Hi scriptores antea sycophantie & caluniae no-
tari inurebant auctoribus plane orthodoxis & integris
Academiis à quibus arguebantur tam infandorum dog-
matum. Nusc autem ignorantie insimulant Pasto-
res, qui tantos errores detexerunt, detectosque præ-
fulibus ac Judicibus ministerio suo compulsi denuntia-
runt. . . . Id quod ore proprio fatebantur esse de-
testandum. . . . jam factum est innoçuum ac legi-
simum . . .

Tanquam totius Ecclesie regulam obtrudunt sen-
ten-

tentias, à quibus mentio abhorabant fideles, novos
,, que errores adjungentes iis quorum optimo jure ac-
,, citati fuerant, omnes prolapsones suas Apologia-
,, ram procacissimam & teterim coronarunt &c.

Efficacioribus proinde remedijs, censuris utique, pu-
blicaque confusione coercendi sunt, quibus leniora non
sufficiunt, ut S. Thomas in 4. dist. 18.

ARTIFICIUM TRIGESIMUM-PRIMUM.

*Censuras in Sociorum in libros vel errores latet facta
subtrissione eludere.*

HAc in re Parisiensis Panochi in sexto Scripto suo
„ sic Jesuiticam stropham exponunt: „ Dabit autem hic
„ aliquot exempla rationis agendi ipsorum, quibus pa-
„ tescit illos semper sufficere sonet assertas a suis op-
„ nione tametsi horreundas: nullum non movere lapi-
„ dem ad impediendum earundem censuram opus es-
„ se utraque potestate tam Ecclesiastica, quam seculari
„ ad obtinendam condemnationem: hac obtentis illos
„ censuras eludere ambiguis declarationibus: quod si
„ ad perspicuas adigantur: statim post violare:
„ Cujus rei illustris exemplum suppeditat historia li-
„ bri P. Becani tam exitiosi Reipublice, immo ipsius
„ met Regibus nostris: Sorbonam enim commotam vi-
„ dentes studuerunt impedire ne librum censuram feritet,
„ callide curando ut ei scriberetur hanc supervacaneam
„ fore, cum à Pontifice in dies censura exspectaretur.
„ Cum autem aliquanto posse ex Urbe missa foret cen-
„ sura declarans hoc libro plures contineret propositiones
„ falsas & seditiosas, adjuncto mandato illum corri-
„ gendi, Becarius simulans se, ut iussum erat, studere
„ expungendis multis illis propositionibus peccatis, us-
„ nicum expunxit articulum: moxque librum Summo
„ pontifici obtulit velut omnibus erroribus se fundum
„ ejus mentem purgatum: ita ut liber ille, qui nunc
„ palam obtruditur, praeter plutes alias enormes, has-
„ ce propositiones contineat. Posse Regem ex-
„ 19. com.

„ aliosque esse laudatos, quod scriptis suis hanc potest
 „ statim vindicent, de qua cum ipsis ex merita invidia
 „ decertatur. Pastores quoque Ambianenses nuptiis
 „ me obtulerunt libellum supplicem Illustrissimo Prae-
 „ suli suo, ubi inter alia expostulant quod Pater Po-
 „ gnant eandem doctrinam haud pridem in collegio suo
 „ tradiderit, quam tamen revocare toties compulsi sunt.
 „ Adeo impossibile est Ecclesie Jesuitas abstrahere ab
 „ errore, in quem semel prolapsi sunt. Adeo vivit in
 „ Societate hoc principium, quod singuli debent defendere
 „ quidquid unus ipsorum scripsit.

„ Notatum dignum est exemplum quod eorum fax
 „ Caratuel tanquam illis honorificum proponit occasio-
 „ ne cuiusdam casus spectantis ad ejusdem Amici doctri-
 „ nam; nempe, An homo Religiosus, qui fragilitati ce-
 „ dens feminam vilem cognovit, qua honori dicens se
 „ profutuisse tanto viro, rem narrat. Et videntis infi-
 „ mat, possit illam occidere? Praeclaras enim verò de
 „ Christi lege questiones! quis non lugat Theolo-
 „ giam ab hujusmodi viris tam indigne tractari, tam
 „ fodiis propositionibus contaminari? Immo quis ferat
 „ totam Societatem conjurare ad eorum defensionem
 „ hanc unitam ratione, quod sui illas docuerint? Id ta-
 „ men palam dicere non verentur, ut patet apud Cara-
 „ muelem Fund. 35. p. 551. ubi de horrendo illo casu
 „ opinionem unius Jesuiae refert notatum dignissimum.
 „ Sic igitur et Potuisset Amicus hanc resolutionem, omni-
 „ sissime ut femal impressam debet illam tueri. Et nos eam
 „ dem defendere &c.

ARTIFICIUM TRIGESIMUM-TERTIUM.

Centes refutatas Sociorum, pro defensione putidarum opiniorum scriptiones, dissimulatis argumentis, quibus confutatae, deque falsitate convictae fuerint, novam semper in scenam inducere, novisque ubique terrarum tibiis decantare.

Eleganter id prosequitur Auctor Hist. Congreg. de Auxil. in Monito Defensioni istius Historiae præfixo:
 „ Ducta (inquit) ad umbilicum opellâ, nuntiatum est
 „ Italæ Socios supplicem Monitionem Illustrissimo Ar-
 „ chiepiscopo Remensi ante annum tertium oblatam,
 „ & Leodiensem epistolam, Abbati Auxiliorum Historiam
 „ meditanti olim inscriptam, Italicè reddidisse, ac stu-
 „ diosè disseminare: ut turbatos suorum animos eri-
 „ gaunt, illosque in Molinis fide confineant: Vulga-
 „ tam enim per Italianam Historia nostrâ. . .

Pavor inguit ingens

Omnibus, inque pedes animus mox decidit omnis.

„ Erit fortasse qui stupeat, dum veteres mænias no-
 „ vam in scenam induci videt, putidasque fabellas à
 „ nobis jamdudum datâ operâ confutatas, novis tibiis
 „ decantari, iis planè dissimulatis, quæ scripsimus in
 „ oppositum, quasi oblitterari illa possent, & ab erudi-
 „ torum mentibus deleri tam brevi spatio. Nos con-
 „ tra nihil ista miramur; quibus dudum perspectum est;
 „ si quid ab Sociorum aliquo alicubi gentium, in com-
 „ munis causa præsidium scriptum est, id à ceteris u-
 „ bique terrarum velut ex condicô indefinenter obtrü-
 „ di, atque ad râvum usque decantari, tametsi fuerit id
 „ sexcentis scriptionibus confutatum.

„ Id scilicet in Societate videtur est, quod olim in Do-
 „ donæ Jovis templo. Erat illud (ut scribit Suidas &
 „ pud Manut. in Adagiis) Lebetibus æreis undique cin-
 „ etum, ita ut invicem se se contingerent. Unde necessum
 „ erat fieri; ut uno quopiam pulsato, vicissim & omnes
 „ resonarent sonitus per contactum ab aliis in alios succeden-
 „ , te:

„ te: durabatque in longum tempus tintinnitus ille , videlicet
 „ cet per orbem redente sono. Ita nunc Socii. Si quis
 „ alicubi , communis commodi studio , naniam ali-
 „ quam , seu novam opinionem quamlibet laxam , etiam
 „ lugentibus cunctis præcinxerit , eandem ubivis gen-
 „ tium ceteri vocem reddunt , idem carmen , quasi
 „ succedente per vices sono alii succinunt : ut planè
 „ Tot pariter pelvis tot tintinnabula credas Pulsari. . .
 „ Nec spes est ut sibi temperent , oraque comprimant,
 „ tametsi futilem cantilenam congesitis magna mole li-
 „ bris eventilés: sed contra potius , obfirmatis animis ,
 „ rerumque exitu dissimulato , eandem ævo integro
 „ fabulam ingerent : ut sin minus eruditis , at aucto-
 „ gregi , & servo pecori fucum faciant.

ARTIFICIUM TRIGESIMUM-QUARTUM.

Præcipuarum Academiarum Censuras floccifacere.

IN promptu sunt exempla id demonstrantia Censura-
 rum utique Lovaniensis & Duacensis de quibus suprà
 §. 3. Censuræ quoque Lovaniensis aduersus exēcran-
 dam Amici propositionem , afferentis licere Clerico vel
 Religioso calumniatorem gravia criminia de se vel de sua
 Religione spargere minantem occidere , quando alius de-
 fendendi modus non suppetit. Contra cujus infamis pro-
 positionis æquissimam Facultatis Lovaniensis Censuram ,
 pro Amici sui defensione , Casuistarum pro ista propo-
 sitione suffragia per totam Europam conquisierunt , si-
 gnanter Caranuelis ut constat ex epistola Zergolii ad ip-
 sum , quâ ipsi in tantum adulatūr , ut ingeniorum faciem
 appelleat , addatque Doctores Lovanienses rubore suffun-
 dendos , quodamnam eam opinionem stigmate notaverint , cu-
 jus protectionem Magnus Caranuel suscepit , ut videre
 est Theol. fundam. fund. 55. pag. 542. Quid verò Ca-
 ranuel post tam adulatoriā Jesuitarum submissionem?
 Doctrinam , inquit , Amici solam esse veram , & opposi-
 tam improbabilem censemus omnes docti. Nullum proin-
 de de Facultate Lovaniensi doctum censuit , Lovanien-
 sem-

semique Censuram velut improbabilem abjecit. Sed bene est, inquit Sinnichius in Vindiciis Decalogicis c. 23. §. 2. n. 13. quod Lovaniensem Censuram Romana Censura confirmaverit, ut ipsemet Caramuel fatetur in Lugdunensi editione anni 1657. ubi de eadem Amici opinione dicit, *Cum reiecta sit à Romanis Censoribus, & propter illam fuerit Amici liber. . . . ab Ecclesia interdictus, esse omnino improbatum.*

Et numquid propter Parisiensem Lovaniensemque Censuram propositionis Baunii, de necessaria cognitione malitia actionis ad peccandum formaliter, ab ea propositione Jesuitæ recesserunt? Imò Censuram ipsi censurantes in eadem propositione ferè tota Societas permanit.

Numquid etiam propter damnatam à Sorbona Castiliarum Apologiam, Apologiae defensionem Jesuitæ abjecerunt? Imò in Sorbonam petulanter insurrexerunt, uti fidem facit epistola encyclica de qua infrà. Sed antè audiendus sèpè memoratus Auctor Histor. Congreg. de Auxiliis in illius Historia defensione pag. 54. *Censuras non paucas pro varia conditione temporum in Societatem ejusve privatos scriptores expedivit Theologia Facultas Parisiensis, ceterarum toto Orbe mater & caput. Quale de Jesuitis judicium tulerit anno 1554. norunt omnes, nec ego obductam illius cicatricem refricare velim; sed anno 1626. die 4. Aprilis Antonium Santarellum gravi Censurâ notavit, quam peculiari Decreto tabulis suis inscribendam, & quotannis publicè legendaris sanxit Academia universa 20. ejusdem mensis. Illarum exemplo ejusdem Santarelli librum proscriptere eodem anno Academie Gallicæ Cadomensis, Remensis, Tolozana, Burdigalensis, Pictaviensis, Valentina, Bituricensis &c. ejusdem anni mense Septembri Francisci Garassi summam Theologicam confixit. Non paucos de Sacramento Confirmationis errores ab Anglia Sociis procueros Consorio stigmate inussit anno 1631. Stephani Baunii summam de peccatis, proscriptis anno 1641. Famosam Castiliarum Apologiam gallicè scriptam à Jesuita Pierto feriit anno 1659. Matthæum de Moya, sub Amadæ Guimenii larva latitantes Censorio mucrone per-*

Art. I.

Z

cuf-

erūsset anno 1665. Propositiones plures Gobiani , Comitis, Dezii, de Religione & Cultu Sinenium reprobavit anno superiori 1700. Quid interim Societatis Professores? Contra Censuras illas certant pro aris & fociis. suam iustissimis Sodalibus advocationem accommodant , congesitis magna mole libris & scriptioribus, in iis sales omnes ad- vocant, ut Academiarum Principem ejusque Censuras lu- dant, Sorbona judicia flocci facienda, nullius auctoritatis ac roboris habenda, Sequanam non transire, à viris li- vore percitis cadi , malo genio animisque in transfor- sum actis fabricari aint. „ Celebre olim Sorbonæ no- „ men fuisse, judiciumque in pretio habitum ; postea „ paulatim illius auctoritatem viluisse , eruditione de- „ stitui, scatere columnis, faciem esse celebris Acade- „ miax, inania esse Censurarum ejus nomina , Jesuitæ Angli scripserunt, etiam ius duriora congerentes, que vel „ referre pudor esset. Iftis similia congerunt Gallicanæ So- cietatis Provinciales in epifola encyclica ad Rectores & Superiores tenoris sequentis:

Reverende Pater, Pax Christi.

„ Non est demonstrandum, quod nos attonitos red- „ dant tot Censuræ. Si de Sorbonica vobis Censura sermo injiciatur, dicite quod in Sorbona non pauci sint Doctores ignari, favoreque promoti. Quod librum illum non bene percepérunt, qui Censurâ no- tarunt; quandoquidem illâ suâ Censurâ damment cele- brios sui seculi Doctores, magisque commendatos præcipuis in Academiis , in quibus sententias illas cum plausu tradiderunt , in ipsa quoque Sorbona. Quod Censuræ istius sollicitatores fuerint Jansenistæ, ut sese ulciserentur de impetrata à Jesuitis Romana litterarum suarum damnatione. Quod Fabricato- res ejusdem fuerint inquieti homines , factioque Curionum in Societatem conjuratorum. Quod per ejusmodi Censuras, gloriæ suæ maculam non semel alias Sorbona intulerit. Quod Aurelianensem virgi- nem velut sagam damnaverit , damnandoque cau- sa fuerit occisionis ipsius per ignem. Quod à fidelita- tis Sacramento Francos absolverit sub Henrico III. „ Quod

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII.

Quod nomen ipsius eradi jussit è Canone Missæ,
populoque inhibuerit orare pro ipso. Quod adver-
sus Henricum IV. multa decreverit. Quod Socie-
tatis institutum à duobus summis Pontificibus ap-
probatum confirmatumque infami perstrinxerit
Censurā, aliaque multa fecerit haud minus insul-
sa.

Denique quod Doctores Sorbonam hodie compo-
nentes sapientiā non antecellant istos Prædecessores
suos, qui tam horrendē erraverunt. Ista sunt,
mi Pater, in defensionem nostram à vobis re-
ponenda, dum aliud interim remedium expecta-
mus.

Epistola ista manifestum facit genium Jesuitarum,
quia illi ipsi Sorbonæ in Apologiam Casuistarum, Cen-
suram unanimi voto fabricatam, atque ab Alexandro
VII. deinde confirmatam, ad infernum usque deprī-
munt, qui tumultuarium ejusdem Sorbonæ in Arnal-
dum Censuram, sine lege, sine æquitate, sine dicendi
libertate, contradicentibus propè octoginta præcipuis
Doctoribus procusam, in Celum extulerunt, ac si ab
traculo falli nescio pronuntiata fuisset. Ecce quomodo
apud ipsos est pondus & pondus, abominabile apud Deum.
Ecce quomodo convincuntur amatores esse non verita-
tis, sed suā existimationis, secundūm cuius exigen-
tiā istud apud ipsos est abominabile pondus & pon-
dus.

ARTIFICIUM TRIGESIMUM QUINTUM.

Ipsorum quoque Episcoporum sanctissimorum, sapientissi-
morum, etiam præcipuorum, ac pè omnium Eccle-
sie Gallicana, Censuras contemptui habere.

E Piscoporum judicium & auctoritatem in materia fi-
dei & morum, omnibus sinceris amatoribus veri-
tatis magno in pretio esse debere, nemo unus est qui
in dubium revocare possit. Cum ex divinis Scripturis

& Patribus certum sit Episcopos Ecclesiarum suarum
nedum Angelos esse, sed & jure divino Doctores, legiti-
mosque controversiarum fidei ac morum Judices, qui-
bus a Deo commissum exhortari in doctrina fana, & eos
qui contradicunt arguere, nec alio ex fonte schis-
ta hæresesque pullulent, nisi ex Episcoporum contem-
ptu.

Per consequens nemo unus est qui revocare possit in
dubium, Episcopis debitam esse a ceteris fidelibus ob-
servantiam submissionemque. Nec ei Jesuitæ desunt,
duim Societatis doctrina Episcoporum favet censura.
Propterea namque in damnato Memoriali, quod Gene-
ralis sui jussu & nomine Catholico Regi anno 1698.
obtulerunt, de testimonio sex Episcoporum Bel-
gij dixerunt, præsumi non posse, unanime tot illu-
strium Episcoporum testimonium obnoxium esse falsi-
tati.

Verum quām dispar (pari in causa) est sensus loque-
laque ipsorum, de judicio non sex, sed longè plurium,
sapientiaque & sanctimonia illustriorum Galliae Epi-
scoporum, Sociorum vel errores, vel libros impreban-
tiū, vel eos probantium libros, quos Socii non pro-
bant?